
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 3674 Torino, 23/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS.  36/2023  PER  LA FORNITURA DI  MATERIALE  AUDIO  PER
ALLESTIMENTO  SPAZI  DI  LETTURA  PRESSO  IL  CENTRO  DI
DOCUMENTAZIONE  PEDAGOGICA.  INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO.
IMPEGNO DI EURO 1.156,00 , IVA 22% COMPRESA. CIG B203BFE40C

Il Centro di Documentazione Pedagogica del Dipartimento Servizi Educativi, sito in Corso Francia
285 a Torino, si propone come scopo la ricerca educativa, la raccolta, la diffusione e la produzione
di documentazione in ambito educativo e didattico.
La struttura dispone di ampi spazi interni ed esterni, per allestire esposizioni, mostre ed organizzare
eventi.
Da  circa  un  anno  lo  Spazio  Lettura  la  "Mela  Incantata",  presente  all’interno  della  Biblioteca
Pedagogica, si è unito con i Laboratori di Lettura "Pinocchio" e "Caprifoglio" dando origine ad un
unico soggetto “Crescere Leggendo” che vede i Laboratori uniti nella diffusione della lettura degli
albi illustrati nella prima infanzia.
In questo anno i Laboratori si sono aperti alle letture sul territorio (Giardini Reali, Palazzo Madama,
Polo del 900...). In questi frangenti si è riscontrata la difficoltà nel leggere in spazi aperti e chiusi
con molte persone senza l'ausilio di archetti con cuffie e microfono che potessero amplificare la
voce.
I  Laboratori  di  Lettura  "Pinocchio"  e  "Caprifoglio"  sono  inoltre  sforniti  sia  di  casse  fisse  in
laboratorio sia di casse portatili. 
Al fine di mettere in condizioni i Laboratori di Lettura di poter operare al meglio si rende necessario
l'acquisto del materiale audio idoneo allo scopo.

Vista la lettera di richiesta di autorizzazione per l'acquisto autonomo di materiale audio all' Area
Appalti ed Economato N. Prot. 4992 del 29/03/2024 e la relativa risposta da parte del Servizio
Economato Fornitura Beni e Servizi dell'Area Appalti ed Economato ricevuta in data 12/04/2024 n.
Prot. 5661 con la quale si autorizza all'acquisto autonomo della fornitura ai sensi dell'art. 7 c. 4 del
vigente Regolamento dei Contratti della Città di Torino.

Pag 1 di 4



Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento; 

Considerata  l'esigenza  di  garantire  la  lettura  da  parte  del  Laboratorio  "Crescere  Leggendo",  è
necessario provvedere all’acquisto della fornitura in oggetto.

Tenuto conto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive nè di ricorre al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;
Tenuto  conto  pertanto  del  comunicato  Anac  del  10.01.2024  -  il  CIG  è  B203BFE40C -  si  è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a richiedere il preventivo
alla ditta Merula Marco -Via San Rocco 20, 12062 Roreto di Cherasco (CN) P. IVA 00289550048;
C. F. MRLMRC48L19L219M

L’operatore economico interpellato ha presentato in data 04/06/2024, protocollo interno nr 19414
del 05/06/2024, il preventivo di € 1.156,00 , IVA inclusa, come da allegato. 
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea; 
ll pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura del materiale audio ( vedasi Allegato) per una spesa di
Euro 947,54 oltre ad Euro 208,46 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 1.156,00. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014; 
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
2. di dare atto che, tenuto conto pertanto del comunicato Anac del 10.01.2024 si è provveduto, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a richiedere il preventivo alla ditta Merula
Marco  -Via  San  Rocco  20,  12062  Roreto  di  Cherasco  (CN)  P.  IVA  00289550048;  C.F.
MRLMRC48L19L219M
3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;
4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;
5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di materiale audio ( Allegato) alla ditta Merula
Marco  -Via  San  Rocco  20,  12062  Roreto  di  Cherasco  (CN)  P.  IVA  00289550048;  C.F.
MRLMRC48L19L219M per un importo complessivo di Euro 947,54 oltre ad Euro 208,46 per IVA
al  22%,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  1.156,00  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio
economico finanziario;
6. Si dà atto che i beni in oggetto di importo superiore ad euro 50,00 ai sensi dell'art. 71 comma 2
del Regolamento n.400, saranno iscritti nel registro di inventario e nello specifico:
a) Inventario n. 12/620 del Centro di Documentazione di C.so Francia 285
- n.1 archetto con diffusore SHIDU SD-M800
- n.1 archetto con diffusore SHIDU SD-M900
b) inventario n. 12/603 del Laboratorio di Lettura Pinocchio, Via Parenzo n. 42
- n.1 cassa portatile VIETA PRO PARTY BLUETOOTH SPEAKER 40W
- n.1 cassa per riprodurre musica con WIFI - Bluetooth - AUDIO PRO ADDON C3
c) Inventario n. 12/614 del Laboratorio di Lettura Caprifoglio, Corso Bramante n. 75
- n.1 archetto con diffusore SHIDU SD-S28
- n.1 archetto con diffusore KARMA - BM 539
- n.1 cassa portatile VIETA PRO PARTY BLUETOOTH SPEAKER 40W
- n.1 cassa per riprodurre musica con WIFI - Bluetooth - AUDIO PRO ADDON C3

7. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine  di  acquisto  a  favore  della  ditta  Merula  Marco  -Via  San  Rocco  20,  12062  Roreto  di
Cherasco (CN) P. IVA 00289550048 - C.F. MRLMRC48L19L219M;
8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Cinzio Tolomei;

Pag 3 di 4



9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
10.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;
11.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
12.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole. 
13.Di dichiarare ai  sensi dell’art.  6 bis  della  L.  n.  241/1990 e delle disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale in
capo allo stesso Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione internet “Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 1.156,00 con la seguente imputazione:
Importo Anno

Bilancio
Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

1.156,00 2024 12 07 2 02 157900001003 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo LEGGE 285/97 - PROGETTI LEGGE 285/97 - ACQUISTI -
MATERIALE  INVENTARIABILE  -  EX  VEDASI  -  1167  -
settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.2.02.01.99.999 Altri beni e materiali diversi

La spesa di Euro  1.156,00  è finanziabile da entrate derivanti dal Ministero del Lavoro e politiche
sociali per l'anno 2024 Legge 285/1997.

 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



P. U. TOT.QTADESCRIZIONE U. M. ALIQ.RIF.

PR00000016345

Merula Marco - Via San Rocco 20, 12062, Roreto Di Cherasco (CN)
TEL 0172 495591, FAX 0172 495107
P.IVA 00289550048, C.F. MRLMRC48L19L219M

Preventivo

DOCUMENTO

Roreto - Ufficio

Data Scadenza:

16345Codice: Reparto:

Spett. CITTA' DI TORINO - Divisione ServiziRiferimento: 18/06/2024

Data: 04/06/2024 - 19:20 Operatore: Anna T.

Cliente:

81,15 81,151SHIDU-M800 Pezzo 22

89,34 89,341SHIDU SD-M900 Pezzo 22

81,15 81,151SHIDU SD-S28 Pezzo 22

32,79 32,791KARMA - BM 539 (DA ORDINARE) Pezzo 22MA60374

81,97 163,932VIETA PRO - #PARTY BT SPEAKER 40W BLACK Pezzo 22MA74517

228,69 457,382AUDIO PRO - C3 ARCTIC WHITE (DA ORDINARE) Pezzo 22MA65943

13,93 41,803KONIG & MEYER - 12259-000-55 DOUBLE2 LED Pezzo 22MA96680

04/06/2024 - 19:20

RORETO • SEDE PRINCIPALE
via San Rocco, 20 - 12062 CN
+39 0172 495591
m.merula@merula.com

BOLOGNA • MERULA EXPRESS
Via Carlo Porta, 8 - 40128
+39 051 323026
bologna@merula.com

TORINO • MERULA EXPRESS
Via Mazzini, 12 - 10123
+39 011 889998

Pagina 1 di

CENTRI ASSISTENZA

• MILANO: Officine Acustiche srl, Via E.Fermi 10, ASSAGO(MI), Tel 02 48843268 / Fax 02 36551882, info@officineacustiche.it

• GENOVA: MUSIC LAB, Via Casaregis 50/2, Tel 010 8698244

• LOANO: ELPRO, Via Alfieri 48/A, Tel 019 673535

• BOLOGNA: Centro Assist. di Marcello Parlascino, Via M.Franceschini 13/n, Tel. 051 365804

• REGGIO EMILIA: All Solution di Zanichelli, Via Casaltone 8, 42041 Brescello RE, Tel 3392886144, tuttesoluzioni@libero.it

R.E.A n.97555 del 22/08/74 C.C.I.A CN -
Reg.Naz.Pile IT09060P00000527
IBAN: IT89J0848746200000010100545 - BIC: CCRTIT2TCHE  1

-Il preventivo ha validità 15 giorni.

IMPONIBILE  € 947,54-Salvo disponibilità -Salvo errori
-Franco nostro magazzino
-Pagamento a ritiro merce IVA  €

TOTALE  €

208,46

1.156,00

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
01

94
14

 d
el

 0
5/

06
/2

02
4

7.
v,

 3
0.

v,
 1

5/
20

21
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 3
07

.n
d,

 1
.a



 
Subject: POSTA CERTIFICATA: INVIO PREVENTIVO N. 16345

 
From: merula@legalmail.it
 
To: servizi.educativi@cert.comune.torino.it
 
Cc:  - 
 
Date Sent: 04/06/2024 19:28:28
 
Date Receive: 04/06/2024 19:28:28

 
Attachment: 
 

 
Body: 
 
 
Buonasera, in allegato il preventivo richiesto.
 
 
Spedizione inclusa
 
 
Cordiali saluti
 
 
Anna
 
 
Magazzino Musicale Merula
 
 
 
--
 
 
-------------------
 

Preventivo_16345_20240604_16349.pdf application/pdf 58.0 KB

daticert.xml application/xml 0.8 KB

smime.p7s application/pkcs7-signature 6.8 KB

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
01

94
14

 d
el

 0
5/

06
/2

02
4

7.
v,

 3
0.

v,
 1

5/
20

21
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 3
07

.n
d


		2024-06-23T12:20:42+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-06-23T22:23:57+0000
	Timestamp-1




